
PŘÍDAVNÁ JMÉNA PŘIVLASTŇOVACÍ 

Přivlastňovací přídavná jména se tvoří od podstatných jmen rodu mužského a ženského, 

která označují osoby nebo zvířata. Vyjadřují přivlastnění, tedy že někomu něco patří.  

Vzor: otcův, matčin 

Zvládnutí skloňování přídavných jmen přivlastňovacích není obsahem 5. ročníku, ale 

přidávám vám sem zjednodušený přehled jako rozšiřující učivo (zcela dobrovolné). 

U přídavných jmen přivlastňovacích je nejtěžší psaní koncovek –ovi/- ovy. 

Při psaní koncovek -ovi a -ovy je potřeba si nejdříve uvědomit, zda se koncovka nachází ve 

tvaru podstatného jména, nebo je součástí přídavného přivlastňovacího jména. To zjistíme 

velmi snadno. 

Přivlastňovací přídavné jméno totiž někomu něco přivlastňuje, říká nám, čí to je. Pokud se 

můžeme zeptat, čí je dotyčný předmět, jedná se o přídavné jméno. (například dědečkovy 

brýle – čí jsou brýle? dědečkovy, jedná se tedy o přídavné jméno). Pokud otázku čí? použít 

nemůžeme, jedná se o podstatné jméno.      (Zdroj) 

Vkládám vám sem jedno cvičení, na kterém si můžete vyzkoušet rozlišování přídavných jmen 

přivlastňovacích a podstatných jmen. 

! Urči, ve kterých větách se jedná (u tučně vyznačených slov) o přídavné jméno 

přivlastňovací a kde se jedná o podstatné jméno. 

Petra dala Honzovi polibek. 

Strýčkovi koně vyhráli výstavu. 

Hubertovy otázky neměly smysl. 

Tátovi kamarádi přišli do restaurace pozdě. 

Nepřibližujte se k tomu psovi.  

Petrovi kolegové sem nechodí rádi. 

Koukám na ty Vojtovy knihy. 

Přestaň mluvit tak hrubě k bratrovi. 

Shořely části Pavlovy stodoly. 

Dědečkovy kočky měly vzteklinu. 

Dej to prosím Tobiášovi. 

Můžeš mi ukázat Matějovy medaile? 

https://www.mojecestina.cz/article/2009030905-koncovky-ovi-a-ovy


Jirkovi spolužáci se domluvili, že mu udělají oslavu. 

Maminka upekla buchty a dala je Karlovi do košíku. 

Dědečkovi psi hlídali dům velmi pozorně. 

Petrovy stroje přestaly najednou fungovat. 

Dej bratrovi také půlku chleba, rozděl se. 

Babička už špatně vidí, a tak řekla Kubovi jiným jménem. 

Přijdou i Tomášovi kamarádi. 

Už  jsi slyšel Šimonovy nové skladby?  

 

Pomůcka pro určování správných koncovek: 

 

Pokud si chcete zkusit koncovky přídavných jmen přivlastňovacích, v pracovním sešitě na str. 

20 – 21 jsou vhodná cvičení. 


